Streszczenie

Wpływ suplementacji β-alaniną i wyciągiem z czosnku w paszy na ograniczenie

poziomu amin biogennych w mięśniach szkieletowych kurcząt brojlerów

Mięso drobiowe jest cenione przez konsumentów ze względu na zawartość łatwostrawnego białka,

szybkość obróbki termicznej czy brak przeciwwskazań religijnych do jego spożycia. Selekcja

prowadzona u kurcząt brojlerów wpłynęła na zmianę struktury włókien mięśniowych co spowodowało,

że mięso drobiowe jest produktem o krótkim czasie przydatności do spożycia. Proces proteolizy

rozpoczyna się około 4. dnia od uboju, podczas którego powstają m. in. aminy biogenne (BA). Aminy

biogenne pełnią wiele ważnych funkcji w organizmie człowieka, jednak ich nadmiar wykazuje szereg

toksycznych właściwości oraz może wpływać na procesy nowotworzenia. W celu ograniczenia

występowania BA stosuje się szereg modyfikacji, ale odnoszą się one głównie do postępowania zmięsem.

Celem niniejszej pracy było określenie tworzenia się BA i aminokwasów (AA)w mięśniach

piersiowych i mięśniach nóg kurcząt brojlerów (doświadczenie 1.). Oznaczano poziomy BA i AA w 1., 3.,

5., 7. i 10. dniu przechowywania chłodniczego obu typów mięśni. W doświadczeniu 2. analizowano

możliwości ograniczenia powstawania BA w wybranych mięśniach kurcząt. Zastosowano suplementację

podając beta-alaninę(β-Ala) i ekstrakt z czosnku oraz ich mieszaninę do paszy dla kurcząt.

Doświadczeniem objęto 1050 jednodniowych kogutków ROSS 308. Podzielono je na 7 grup –po 150

kurcząt (6 powtórzeń × 25 ptaków): bez dodatków (grupa kontrolna – C), z dodatkiem 0,5% ekstraktu z

czosnku (G05), 2% ekstraktu z czosnku (G2), 0,5% dodatku β-Ala (B05), 2% dodatku β-Ala (B2), 0,5%

dodatku ekstraktu z czosnku i 0,5% dodatku β-Ala(BG05), 2% ekstraktu z czosnku i 2% dodatku β-

Ala(BG2). Kurczęta były żywione ad libitum w systemie trójfazowym. Po 35. dniach do uboju wybrano z

każdej grupy 6 kogutów – po jednym ptaku z przedziału.Wykonano dysekcję i pobrano mięśnie piersiowe

i nóg do dalszych analiz. W mięśniach wykonano analizę składu chemicznegooraz oznaczono poziom 4.

bioaktywnych peptydów, 9. BA, oraz19. AA w trakcie przechowywania chłodniczego (1.,3.,5.,7. i 10.

dzień).

Poziom BA wzrastał wraz z czasem przechowywania mięśni piersiowych i nóg. Stwierdzono

ujemne korelacje pomiędzy poszczególnymi BA, a ich aminokwasami prekursorowymi. Zastosowanie

suplementacji β-Ala i ekstraktu z czosnku po 0,5% do diety kurcząt wpłynęło na uzyskanie wyższych

BWG i końcowej BW, obniżenie FI i FCR oraz wzrost udziału mięśni nóg. Zastosowanie diety

wzbogaconej jednocześnie ekstraktem z czosnku i β-Ala wpłynęło na wzrost zawartości białka,

karnozyny i anseryny w mięśniach piersiowych i nóg w odniesieniu do pojedynczo zastosowanego

suplementu. Zastosowanie diety wzbogaconej jednocześnie w ekstrakt z czosnku i β-Ala w ilości po 0,5%

oraz każdego osobno wpłynęło na ograniczenie powstawania MDA w mięśniach piersiowych i nóg, a co

za tym idzie poprawę ich statusu oksydacyjnego. Ponadto jednoczesna suplementacja ekstraktu z czosnku

i β-Ala w ilości po 0,5% wpłynęła na ograniczenie kształtowania się indeksu BAI i Total BA-1 w 10. dniu

przechowywania chłodniczego w mięśniach piersiowych i wpłynęła na obniżenie Total BA-2 oraz

wykazywała tendencje ograniczenia kształtowania się indeksu BAI w 10. dniu przechowywania w

mięśniach nóg. Zastosowanie diety wzbogaconej ekstraktem z czosnku i β-Ala w ilości po 2% oraz ich

mieszaniny wpłynęło na wzrost zawartości MDA w przechowywanych mięśniach piersiowych i nóg.

Słowa kluczowe: kurczęta broilery, aminy biogenne, czosnek, β-alanina

Summary

Effect of supplementation of β-alanine and garlic extract in feed on reducing the

level of biogenic amines in skeletal muscles of broiler chickens

Poultry meat is valued by consumers due to its easily digestible protein content, the speed of heat

treatment or the lack of religious contraindications to its consumption. The selection carried out in broiler

chickens has changed the structure of the muscle fibres, making poultry meat a product with a short shelf

life. The process of proteolysis begins around day 4 after slaughter, during which biogenic amines (BA),

among others, are formed. Biogenic amines have many important functions in the human body, but an

excess of these amines exhibits a number of toxic properties and can affect tumourigenesis. A number of

modifications are used to reduce the occurrence of BA, but these mainly relate to the handling of meat.

The aim of the present study was to determine BA and amino acid (AA) formation in breast and

leg muscles of broiler chickens (experiment 1.). The levels of BA and AA were determined on the 1st,

3rd, 5th, 7th and 10th day of cold storage for both muscle types. In experiment 2, the possibility of

reducing BA formation in selected chicken muscles was analysed. Supplementation by administering

beta-alanine (β-Ala) and garlic extract and their mixture to the chicken feed was used. The experiment

included 1050 day-old ROSS 308 roosters. They were divided into 7 groups - 150 chickens each (6

replicates × 25 birds): without additives (control group - C), with 0.5% garlic extract (G05), 2% garlic

extract (G2), 0.5% β-Ala additive (B05), 2% β-Ala additive (B2), 0.5% garlic extract and 0.5% β-Ala

additive (BG05), 2% garlic extract and 2% β-Ala additive (BG2). Chickens were fed ad libitum in a

three-phase system. After 35 days, six cockerels were selected from each group for slaughter - one bird

from each repetition. Dissection was performed and breast and leg muscles were collected for further

analyses. Chemical composition analysis was performed in the muscles and the levels of the 4th bioactive

peptides, 9th BA, and 19th AA were determined during refrigerated storage (1st, 3rd, 5th, 7th and 10th

day).

BA levels increased with storage time in breast and leg muscles. Negative correlations were

found between individual BA and their precursor amino acids. The application of β-Ala and garlic extract

supplementation of 0.5% each to the chickens' diets resulted in higher BWG and final BW, lower FI and

FCR, and an increase in the proportion of leg muscles. The use of a diet simultaneously enriched with

garlic extract and β-Ala increased protein, carnosine and anserine content in breast and leg muscles with

respect to the single supplement used. The use of a diet enriched simultaneously with garlic and β-Ala

extract at 0.5 per cent each and each separately reduced the formation of MDA in breast and leg muscles,

thereby improving their oxidative status. In addition, the simultaneous supplementation of garlic extract

and β-Ala at 0.5% each reduced the formation of BAI and Total BA-1 index on day 10 of cold storage in

breast muscles and reduced Total BA-2 and showed a tendency to reduce the formation of BAI index on

day 10 of storage in leg muscles. The use of a diet enriched with garlic extract and β-Ala at 2% each and

their mixture increased the MDA content in stored breast and leg muscles.

Key words: broiler chickens, biogenic amines, garlic, β-alanine
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1. Wstęp

W ostatnich dekadach obserwuje się wzrost produkcji oraz konsumpcji mięsa na

świecie. W 2022 roku światowa produkcja mięsa wyniosła 314 mln ton, a prognozy

przewidują wzrost w ciągu najbliższej dekady o około 12%. W 2032 roku światowa

produkcja mięsa według prognoz FAO przekroczy pułap 380 mln ton (OECD/FAO,

2023). Obecnie w światowej strukturze produkcji mięso drobiowe stanowi prawie 137

mln ton, a prognozy przewidują wzrost w ciągu dekady do 156 mln ton (OECD/FAO,

2023). Mięso drobiowe jest jednym z najczęściej wybieranych mięs przez konsumentów

(Kralik i wsp., 2018). Na popularność mięsa drobiowego mają wpływ takie czynniki jak

łatwość i szybkość obróbki termicznej, duża zawartość białka oraz niska cena, która

wynika z wysokiej zdolności reprodukcyjnej drobiu i szybkiego tempa wzrostu kurcząt

mięsnych (Kralik i wsp., 2018; Esposito i wsp., 2022). W 2021 roku na świecie

statystyczny konsument spożył 34 kg mięsa, w tym 14,85 kg mięsa drobiowego, a

według prognoz w 2030 roku średnie światowe spożycie wzrośnie do 34,8 kg mięsa, w

tym 14,95 mięsa drobiowego (OECD/FAO, 2022). Statystyczny polski konsument w

2022 roku spożył 74 kg mięsa, w tym 25,7 kg mięsa drobiowego (GUS, 2023).

Wzrastające spożycie mięsa stanowi od kilku dekad duże wyzwanie także dla

producentów. By sprostać wzrastającemu popytowi wprowadzono między innymi

intensywną produkcję, zastosowano ostrą selekcję oraz powstały nowe technologie

umożliwiające utrzymywanie nawet kilkudziesięciu tysięcy ptaków w jednym obiekcie

(Havenstein i wsp., 2003; Vizzier Thaxton i wsp., 2016).

Pierwsi protoplaści kurcząt brojlerów zostali wyłonieni w 1945 roku w wyniku

konkursu „Chicken of Tomorrow” ogłoszonego przez „Atlantic&Pacific Tea Company”

(Vizzier Thaxton i wsp., 2016). Od tamtego czasu, by sprostać wzrastającej konsumpcji,

oprócz zmienionej znacząco technologii chowu kurcząt, zastosowano jednokierunkową

selekcję w celu uzyskania większej hipertrofii mięśni piersiowych i nóg (Havenstein i

wsp., 2003; Dalle Zotte i wsp., 2020). Zastosowane metody spowodowały wzrost

udziału mięśni jednak negatywnie wpłynęły na ich jakość oraz strukturę włókien

mięśniowych– obecnie dominują gęste i szybkokurczące się włókna o zwiększonej

średnicy przekroju poprzecznego (Triki i wsp., 2018; Dalle Zotte i wsp., 2020). Zmiana

struktury włókien oraz obniżenie jakości mięsa drobiowego skraca jego okres

przydatności do spożycia w porównaniu z wieprzowiną czy wołowiną. Wysoka

zawartość MUFA i PUFA w mięsie drobiowym wpływa również na przyspieszenie
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procesu proteolizy, który rozpoczyna się już między 4. a 10. dniem po uboju, co wpływa

takżena tworzenie się BA(Gallas i wsp., 2010; Esposito i wsp., 2022).

Aminy biogenne są to drobnocząsteczkowe związki o masie nieprzekraczającej

200 Daltonów. Występują one powszechnie w komórkach roślinnych, zwierzęcych czy

mikroorganizmach (Nuñez i wsp., 2015). Powstają w wyniku trzech procesów:

dekarboksylacji wolnych aminokwasów, redukcyjnej transminacji aldehydów i ketonów

oraz mogą powstawać w obrębie tkanek i być w nich kumulowane (Balamatsia i wsp.,

2006; Nuñez i wsp., 2015; Triki i wsp., 2018). Nazewnictwo BA jest tworzone na


[…]

correspondingly elevated b-Ala content in both breast
and leg muscles, consistent with findings from other
studies (Lackner et al., 2021). However, the incorpo-
ration of medicinal herbs by Santoso et al. (2018)
resulted in a reduction in the proportion of b-Ala in the
muscle, a trend not observed with garlic extract. More-
over, Santoso et al. (2020) reported no change in b-Ala
levels when implementing a diet enriched with 2% garlic
powder.
Throughout the storage period of breast and leg

muscles, there were no significant alterations in the con-
tent of most AA. Exceptions were noted in breast
muscles, where Orn between 1 and 10 d of storage, and
Val exhibited differences between 5 and 1, 3, 7, and 10 d
of storage. These findings diverge from those of Triki et
al., 2018, who reported changes in AA content in breast
muscle over a 10 d storage period. However, it is essen-
tial to note that in their study, the authors sourced
breast muscles from a local shop, and specific details
regarding storage time and sample quality were not pro-
vided. The AA levels in the muscle may be influenced by
environmental factors and the lifespan of the animal.
While data on this topic are limited, L�azaro and Conte-
Junior (2018) demonstrated higher SPM content in
meat from organic chickens compared to conventional
ones. The impact of garlic in the diet on increasing Val
levels was previously affirmed by Lee et al. (2012), and
allicin itself acts as a potent inhibitor of Orn carboxylase
(Schultz et al., 2020). Differences observed in amino acid
content during meat storage could also be attributed to
the physicochemical properties of the muscles. The pri-
mary factor contributing to protein loss during meat
storage is an increase in water-holding capacity
(WHC). Earlier studies have indicated that dietary
supplementation of broilers with garlic is negatively cor-
related with WHC (Choi et al., 2010).
BA levels in the analyzed groups exhibited a linear

increase during storage, aligning with similar findings
reported by various authors (Min et al., 2007a,b; Siroc-
chi et al., 2013; Triki et al., 2018; Wen et al., 2020; Espo-
sito et al., 2022). Comparable results were obtained by
authors investigating BA levels in other meat types
(Fraqueza et al., 2012). Notably, Rodriguez et al. (2015)
reported significantly different results, where the levels
of all AA on the first day of storage exceeded those
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reported in other studies (L�azaro et al., 2015). Further-
more, in contrast to the linear increase in BA content
found in this study and other works (Min et al., 2007a,b;
Triki et al., 2018; Nisar et al., 2019; Esposito et al.,
2022), L�azaro et al. (2015) and Rodriguez et al. (2015)
documented a linear decrease in the content of BA with
storage time. In this study, on the first day of storage,
the BAI index in both breast and leg muscles did not
exceed 5 mg/kg, considered an appropriate level for
fresh meat (Ruiz-Capillas and Herrero, 2019; Wojcik
et al., 2022). The BAI index increased over successive
days of muscle storage, with leg muscles exhibiting
higher levels compared to breast muscles, consistent
with findings from other authors (Min et al., 2007a,b). It
is important to note that all BAs, along with bioactive
compounds in general, undergo reduction and oxidation,
contributing to a complex environment. For instance,
AGM-BA can transition to PUT-BA and simulta-
neously convert to SPM-BA and/or SPD-BA (Esposito
et al., 2022). PUT-BA is a major component of BAI;
hence, the intensity of reduction and oxidation will
impact the value of this indicator. Garlic, being a potent
antioxidant, contributes to inhibiting BAI growth.

The levels of PUT-BA, CAD-BA, TYR-BA, and HIS-
BA obtained in each group are significantly lower com-
pared to the results reported by Min et al. (2007b). On d
10 of storage (in this study, considered d 9 as the authors
marked the initial BA level as d 0), the BAI Index level
in the BG05 group was significantly lower than in the C,
G2, and B2 groups. The difference in the BAI index
between the BG05 group and the C group was 15.4%,
while the difference between the BG05 group and the B2
group was 24%. On d 3 of storage, the BG2 group exhib-
ited a 43.9% lower HIS-BA level in the breast muscle
compared to the C group. In contrast, Min et al. (2007a)
reported significantly higher HIS-BA levels 20 h after
exposing breast muscles to doses of 0.5, 1, and 2 kg of

UV radiation. In the study by Sirocchi et al. (2013), uti-
lizing an active packaging (AP) system incorporating
essential oil of Rosmarinus officinalis at 4%, they
achieved a reduction in BA during meat storage,
although the levels they obtained were much higher
than the results in this study. On d 1 of their experi-
ment, the authors obtained a BA level entering the BAI
index of 21.33 mg/kg, indicating poor meat quality and
freshness, as the meat was purchased from a local store
(Sirocchi et al., 2013). The BAI index only exceeded this
level on d 10 for breast muscles and slightly earlier, on d
7 of storage for leg muscles. Subsequently, the authors
observed increasing values, but in the group with the
essential oil of Rosmarinus, the increase was signifi-
cantly reduced (Sirocchi et al., 2013).
During the storage of breast muscles, Martino and

Marchetti (2016) reported significant reductions in BA.
On d 10 of storage, they observed a reduction in the
group with antibiotic addition, along with lower levels
of CAD-BA, TYR-BA, SPM-BA, and SPD-BA com-
pared to the group with stored meat without Enrofloxa-
cin addition (Martino and Marchetti, 2016). In this
study, on d 10, the lowest BAI Index was observed in
the BG05 group, accompanied by lower contents of
SPM-BA, SPD-BA, and total BA-2. This could be
attributed to the metabolites of the substances used,
including carnosine, anserine, and other formed metabo-
lites of garlic extract.

CONCLUSIONS

The incorporation of garlic extract and b-Ala in the
feed led to elevated total protein levels in breast and leg
muscles and also hindered the development of the BAI
index on d 10 of meat storage. The utilization of these
additives at a concentration of 0.5% each demonstrated

Figure 2. First 2 components of PCA for content of aminoacids and biogenic amines during storage. D, day of storage; l, leg meat; b, breast
meat; Control, commercial basal diet; G05, diet supplemented with 0.5% of garlic extract; BO5, diet supplemented with 0.5% of b-alanine; BG05,
diet supplemented with 0.5% each garlic extract and b-alanine; G2, diet supplemented with 2% of garlic extract; B2, diet supplemented with 2%
of b-alanine; BG2, diet supplemented with 2% each garlic extract and b-alanine; Index BAI, sum of histamine, putrescine, cadaverine, tyramine,
TOTAL BA-1, sum of histamine, putrescine, cadaverine, tyramine, phenylethylamine, tryptamine, agmatine; TOTAL BA-2, sum of Total BA-1,
spermine and spermidine; EAA, sum of methionine, lysine, histidine, tyrosine, phenylethylalanine, tryptophan, threonine, ornithine, leucine, isoleu-
cine, valine, arginine; Total NEAA, sum of aspartic, aspartic acid, glutamic, glutamic acid, serine, b-alanine and proline; Total AA, sum of methio-
nine, lysine, histidine, tyrosine, phenylethylalanine, tryptophan, threonine, ornithine, leucine, isoleucine, valine, arginine, and NEAA.
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positive effects on muscle protein contents and biogenic
amine levels.

Until now, there has been limited exploration of the
use of phytobiotic and nutritional additives to decrease
BA levels in poultry and other animal species’ muscles.
Common methods for reducing biogenic amines include
postslaughter meat handling, the utilization of essential
oils and packaging techniques, and diverse approaches
to minimize microbial growth. In this study, the group
receiving garlic extract and b-Ala at 0.5% each demon-
strated the lowest BAI index on d 10 of breast muscle
storage. This outcome may be attributed to the substan-
ces used and their metabolites.

For future research, it would be valuable to conduct
studies aimed at elucidating the biochemical pathways
involved in the use of phytobiotic substances in animal
nutrition, with a specific focus on intentionally reducing
the formation of BA while maintaining the production
of high-quality animal products.
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10. Oświadczenia współautorów