Prof. dr hab. Danuta Szczerbińska
Katedra Nauk o Zwierzętach Monogastrycznych
Wydział Biotechnologii i Hodowli Zwierząt
Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie

### Recenzja\*

**pracy doktorskiej Pana mgr. inż. Wojciecha Wójcika pt. Wpływ suplementacji $\beta$ -alaniną i wyciągiem z czosnku w paszy na ograniczenie poziomu amin biogennych w mięśniach szkieletowych kurcząt brojlerów. Pracę zrealizowano w Instytucie Nauk o Zwierzętach, Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie pod kierunkiem naukowym Pani dr hab. Moniki Łukasiewicz-Mierzejewskiej, prof. SGGW oraz Pana dr hab. Krzysztofa Damaziaka, prof. SGGW jako promotora pomocniczego**

Pan Wojciech Wójcik tytuł zawodowy magistra inżyniera zootechniki uzyskał w 2019 roku, na Wydziale Nauk o Zwierzętach SGGW w Warszawie. Bezpośrednio po studiach, rozpoczął kształcenie w Szkole Doktorskiej macierzystej Uczelni. Jako doktorant włączył się w badania prowadzone w Katedrze Hodowli Zwierząt. W grudniu 2023 roku został w tej Jednostce zatrudniony na stanowisku asystenta naukowo-dydaktycznego. Doświadczenie zawodowe zdobywał jeszcze w trakcie studiów, pracując jako technik weterynarii w Centrum Zdrowia Małych Zwierząt – MULTIWET oraz odbywając staż w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Mazowieckiego w Warszawie. W czasie 6 ostatnich lat uczestniczył w ponad 30 różnych szkoleniach i kursach. Świadczy to o wyjątkowej determinacji w zdobywaniu wiedzy i różnorodnych umiejętności oraz w doskonaleniu warsztatu naukowego. Pan magister legitymuje się bardzo dobrymi osiągnięciami badawczymi i publikacyjnymi. Ma w dorobku naukowym 36 prac, w tym 11 notowanych w bazie JCR, o łącznym IF-28,442, co w przeliczeniu daje 1195 punktów ministerialnych. To godny pochwały wynik, zważywszy krótki okres pracy naukowej. Ponadto pan magister uczestniczył w realizacji kilku projektów badawczych, a wyniki badań wielokrotnie prezentował podczas krajowych i międzynarodowych konferencji naukowych. Za ponadprzeciętną aktywność był wielokrotnie nagradzany. Pięciokrotnie otrzymał stypendia Rektora SGGW, a 3-krotnie

\*W recenzji, jako kryteria oceny przyjęto warunki stawiane rozprawom doktorskim określone w artykule 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2018 r. poz. 1668 ze zm.).

prezydenta miasta stołecznego Warszawy. Za wybitne osiągnięcia naukowe uzyskał też wsparcie finansowe Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Pan mgr inż. Wojciech Wójcik pracę doktorską opublikował w formie pięciu wymienionych poniżej artykułów naukowych, w latach 2021-2024. Dwa pierwsze z nich to opracowania przeglądowe, prezentujące dane dotyczące powstawania, właściwości i ewentualnych toksycznych oddziaływań amin biogennych na organizm oraz najnowszą wiedzę z zakresu możliwości ich redukcji w artykułach żywnościowych. Trzy kolejne prace opisują wyniki uzyskane z doświadczeń zrealizowanych przez pana magistra i współautorów. Należy podkreślić, że we wszystkich publikacjach doktorant jest pierwszym autorem, a w czterech dodatkowo był odpowiedzialny za korespondencję z wydawnictwami:

1. Wójcik W., Łukasiewicz M., Puppel K. 2021. Biogenic amines: formation, action and toxicity – a review. *Journal of the Science of Food and Agriculture* vol 101, issue 7 p. 2634-2640 (100 pkt. MNiSW, IF 3,638, cyt. wg WoS: 81)
2. Wójcik W., Łukasiewicz-Mierzejewska M., Damaziak K., Bień D. 2022. Biogenic Amines in Poultry Meat and Poultry Products: Formation, Appearance and Methods of Reduction. *Animals* 2022 12. 1577 (100 pkt. MNiSW, IF 2,752, cyt. wg WoS: 9)
3. Wójcik W., Damaziak K., Łukasiewicz-Mierzejewska M., Świder O., Niemiec J., Wójcicki M., Roszko M., Gozdowski D., Riedel J., Marzec A. 2023a. Correlation between Biogenic Amines and Their Precursors in Stored Chicken Meat. *Applied Sciences* 13(22):12230(100 pkt. MNiSW, IF 2,700)
4. Wójcik W., Damaziak K., Łukasiewicz-Mierzejewska M., Świder O., Niemiec J., Wójcicki M., Roszko M., Gozdowski D. 2023b. Dietary supplementation broilers with $\beta$ -alanine and garlic extract improves production results and muscle oxidative status. *Animal Science Papers and Reports* vol. 41(4): 359-376 (100 pkt. MNiSW, IF 1,000)
5. Wójcik W., Świder O., Łukasiewicz-Mierzejewska M., Damaziak K., Riedel J., Marzec A., Wójcicki M., Roszko M., Niemiec J. 2024. Content of amino acids and biogenic amines in stored meat as a result of a broiler diet supplemented with $\beta$ -alanine and garlic extract. *Poultry Science*, 103319 (140 pkt. MNiSW, IF 4,400)

Artykuły stanowiące pracę doktorską ukazały się w różnych czasopismach, tj. w Journal of the Science of Food and Agriculture, Animal Science Papers and Reports, Applied Science, Poultry Science oraz w Animals. Wymienione tytuły mają wysoką rangę i są zaliczane do ważnych periodyków w obszarze nauk o zwierzętach. Wszystkie mają wysoki impact factor, czyli tzw. współczynnik wpływu. Stąd sumaryczny IF publikacji składających się na pracę doktorską pana mgr. inż. Wojciecha Wójcika osiągnął dużą wartość 12,442, co przełożyło się na 540 punktów, liczonych według ministerialnej listy czasopism.

Przedstawione powyżej publikacje, w dokumentacji przesłanej do recenzji, zostały uzupełnione przez doktoranta szczegółowym opracowaniem. Obejmuje ono streszczenie, wstęp, hipotezę badawczą, cel przeprowadzonych doświadczeń, opis materiału, wykorzystanych narzędzi badawczych oraz zastosowanej metodyki, rezultaty badań, ich omówienie, podsumowanie badań i najważniejsze konkluzje, spis wykorzystanego piśmiennictwa, a także zalecenia dla praktyki zootechnicznej. W skład tego opracowania zgodnie z ustawowymi wymaganiami wchodzi również streszczenie pracy w języku angielskim. Do dokumentacji załączono oświadczenia dotyczące merytorycznego i procentowego udziału współautorów w powstaniu prac. Biorąc pod uwagę powyżej przedstawione fakty stwierdzam, że formalna strona przedstawionej rozprawy doktorskiej nie budzi zastrzeżeń.

### **Ocena merytoryczna**

Problematyka badawcza pracy doktorskiej pana mgr. inż. Wojciecha Wójcika dotyczy żywieniowej modyfikacji jakości mięsa drobiowego, która w założeniach ma skutkować obniżeniem zawartości amin biogennych w tkance mięśniowej kurcząt brojlerów. Doktorant postawił hipotezę, iż wprowadzenie do diety kurcząt odpowiednio dobranych substancji bioaktywnych spowoduje zmniejszenie odkładania się amin biogennych w mięśniach oraz ograniczy ich powstawanie w procesie przechowywania mięsa po uboju. Jest to ważna tematyka badawcza. Spożycie mięsa drobiowego w skali globalnej rośnie nieprzerwanie od wielu lat. Na całym świecie mięso z kurcząt brojlerów włączane jest do codziennej diety, przede wszystkim ze względu na wartość odżywczą, niższą cenę, brak przeciwwskazań dietetycznych oraz wynikających z tradycji religijnej. Współcześni konsumenci mają dużo większą aniżeli w przeszłości

świadomość zagrożeń płynących z nieodpowiedniej diety. Dlatego też coraz częściej zwracają uwagę na bezpieczeństwo żywienia artykułów spożywczych. Z uwagi na duże znaczenie produkcji drobiarskiej i rosnące spożycie mięsa z kurcząt brojlerów, podjęcie badań uwzględniających zdrowie i bezpieczeństwo żywienia konsumentów uważam za zasadne. Stąd z aprobatą odnoszę się do inicjatywy doktoranta, który przeprowadził analizę zmian zawartości amin biogennych w mięsie drobiowym, w zależności od okresu przechowywania chłodniczego oraz dodatku do paszy wybranych związków bioaktywnych.

We wstępie do kluczowych zagadnień rozprawy doktorant przedstawił wybrane informacje dotyczące produkcji i spożycia mięsa w Polsce i na świecie. W tym kontekście podkreślił dużą rangę badań mających na celu wykorzystanie w tuczu kurcząt, dodatków paszowych poprawiających właściwości żywienia mięsa. Jest to szczególnie istotne w obliczu jego gorszej jakości, wskutek m.in. prowadzonej od lat intensywnej pracy hodowlanej przyspieszającej tempo wzrostu ptaków rzeźnych. Na kolejnych stronach przeprowadził analizę dotychczasowego stanu wiedzy na temat amin biogennych, ich powstawania, klasyfikacji i właściwości oraz funkcji, jakie pełnią w organizmie człowieka. Dużo uwagi poświęcił omówieniu ich toksycznych oddziaływań w sytuacji nadmiernego spożycia i możliwości ograniczania zawartości w artykułach spożywczych różnymi metodami technologicznymi oraz żywieniowymi. W tym kontekście scharakteryzował $\beta$ -alaninę i substancje bioaktywne występujące w czosnku jako potencjalne źródło inhibitorów powstawania amin biogennych.

W mojej ocenie, informacje przedstawione w tym rozdziale świadczą o dobrej znajomości najnowszego piśmiennictwa oraz o tym, że do wykonania części badawczej doktorant przystąpił właściwie przygotowany. Potwierdzeniem tej tezy jest fakt, iż pan magister dwie pierwsze prace dotyczące przedmiotowej tematyki opublikował w formie artykułów przeglądowych. Jest to w moim przekonaniu wzorcowy wstęp do prowadzenia części eksperymentalnej oraz analizy wyników własnych i właściwej ich interpretacji.

Nadrzędnym celem badań zrealizowanych przez doktoranta było ustalenie jak suplementacja paszy różnymi poziomami ekstraktu z czosnku i $\beta$ -alaniny wpływa na kształtowanie się zawartości amin biogennych w mięśniach szkieletowych kurcząt brojlerów. Cel zrealizowano, przeprowadzając dwa eksperymenty. W pierwszym z nich

oznaczono aminy biogenne (BA) i aminokwasy prekursorowe (AA) tych związków w mięśniach piersiowych i mięśniach nóg kurcząt brojlerów. Były to badania wstępne, pozwalające ustalić jak kształtuje się zawartość BA i AA w mięsie kurcząt żywionych standardową paszą podczas kolejnych dni przechowywania w warunkach chłodniczych. W doświadczeniu drugim określano wyniki produkcyjne stada doświadczalnego po zastosowaniu suplementacji ekstraktem z czosnku i $\beta$ -Ala oraz badano skład chemiczny mięsa pod kątem profilu aminokwasowego, statusu antyoksydacyjnego, zawartości amin oraz biologicznie aktywnych dipetydów w mięsie przechowywanym w warunkach chłodniczych. Badaniami objęto 1050 jednodniowych kogutków ROSS 308. Podzielono je na 7 grup, żywiono systemem trójfazowym, *ad libitum* stosując w diecie różny udział ekstraktu z czosnku i beta alaniny. W czasie tuczu rejestrowano podstawowe wskaźniki produkcyjne, a w 35. dniu na 6 kurczętach z każdej grupy przeprowadzono dysekcję i pobrano mięśnie piersiowe i nóg do dalszych analiz.

Modele przeprowadzonych doświadczeń, liczny materiał badawczy, dobrze dobrane narzędzia oraz metody badań pozwoliły na realizację celu pracy. Należy podkreślić, że poprawność zastosowanych procedur badawczych i analitycznych została zweryfikowana w procesie wydawniczym trzech publikacji przedstawiających wyniki badań (w Applied Science, Animal Science Papers and Reports i Poultry Science). W związku z tym nie ma uzasadnienia, abym się do nich szczegółowo odnosiła. Jednakże na potrzeby dyskusji podczas publicznej obrony chciałabym zapytać doktoranta, czy przeanalizował skład chemiczny ekstraktu z czosnku pod względem zawartości substancji bioaktywnych. Interesuje mnie również, dlaczego zastosowano wielokrotnie większą ilość tego dodatku paszowego w stosunku do zaleceń producenta. Szczególnie zastanawia udział 2% ekstraktu z czosnku. Chciałabym poznać powody tej decyzji.

Wyniki uzyskane z cyklu obserwacji potwierdziły wcześniejsze rezultaty badań innych autorów, dowodzące, że poziom BA rośnie wraz z czasem przechowywania mięsa przy jednoczesnych ujemnych korelacjach między BA, i aminokwasami prekursorowymi. Zastosowanie suplementacji $\beta$ -Ala i ekstraktu z czosnku po 0,5% do diety kurcząt wpłynęło na poprawę cech produkcyjnych i niektórych wskaźników wydajności rzeźnej. Stwierdzono ponadto skumulowany efekt jednoczesnego

zastosowania czosnku i $\beta$ -alaniny na wzrost zawartości białka, karnozyny i anseryny w mięśniach piersiowych i nóg. Zastosowanie diety wzbogaconej w ekstrakt z czosnku i $\beta$ -Ala oraz każdego dodatku osobno wpłynęło na ograniczenie powstawania dialdehydu malonowego (MDA) w mięśniach piersiowych i nóg, a co za tym idzie poprawę ich statusu oksydacyjnego. Jednoczesna suplementacja badanych substancji w ilości 0,5% wpłynęła także na ograniczenie indeksu amin biogennych w mięsie kurcząt na koniec przechowywania chłodniczego. Z kolei zastosowanie diety wzbogaconej ekstraktem z czosnku i $\beta$ -Ala w ilości po 2% oraz ich mieszaniny zwiększyło zawartość MDA w przechowywanych mięśniach piersiowych i nóg. Proszę podczas publicznej obrony o próbę wyjaśnienia, dlaczego zwiększenie dawki substancji bioaktywnych w diecie kurcząt zwiększyło ilość dialdehydu malonowego.

Konkluzje zaprezentowane w rozdziałach Podsumowanie i Wnioski są weryfikacją założonych hipotez badawczych oraz wynikają z przeprowadzonych eksperymentów. W związku z tym znajdują uzasadnienie w uzyskanych rezultatach. Należy podkreślić, że doktorant w końcowej części autoreferatu sformułował także w zwięzły sposób zalecenia dla producentów pasz i drobiu dotyczące rekomendacji zastosowania określonej dawki dodatku. Szkoda natomiast, że przy tej okazji nie opracował uproszczonej analizy ekonomicznej, zważywszy duży koszt zakupu zastosowanych preparatów.

Badania zrealizowane przez doktoranta oceniam wysoko, z uwagi na oryginalność, duże walory poznawcze oraz korzyści dla praktyki zootechnicznej i przetwórstwa surowców drobiarskich. Przyniosły one szereg ważnych informacji dotyczących możliwości ograniczenia na drodze żywieniowej niekorzystnych zmian jakości mięsa w czasie przechowywania.

Potwierdzeniem walorów naukowych rozprawy doktorskiej, jak wcześniej zaznaczyłam, jest jej ogłoszenie drukiem w prestiżowych czasopismach z obszaru animal science. Wszystkie prace ukazały się we współautorstwie, jednak doktorant jest w nich pierwszym autorem. Zgodnie z deklaracją podaną w dokumentacji pan magister uczestniczył w badaniach na wszystkich etapach realizacji eksperymentów i opracowywania manuskryptów, z głównym wkładem dla ich pomyślnej finalizacji. Dowodzi to pierwszoplanowej roli podczas badań i świadczy o dobrym przygotowaniu merytorycznym oraz umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

## **Wniosek końcowy**

Resumując, stwierdzam, że rozprawa doktorska pana mgr. inż. Wojciecha Wójcika jest wartościowym opracowaniem naukowym wzbogacającym wiedzę o możliwościach ograniczania metodami żywieniowymi ilości amin biogennych w mięsie drobiowym. Pan magister rozwiązał swoimi badaniami problem naukowy, wykazując się umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy badawczej oraz odpowiednią wiedzą teoretyczną w zakresie zootechniki. W świetle przedstawionych powyżej faktów stwierdzam, że pan mgr inż. Wojciech Wójcik spełnia warunki określone w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2023 r. poz. 742) stawiane kandydatom, ubiegającym się o uzyskanie stopnia doktora. Przedstawiona do oceny praca może więc stanowić podstawę do nadania stopnia doktora nauk rolniczych, w dyscyplinie zootechnika i rybactwo. Dlatego też rekomenduję Radzie Dyscypliny, Instytutu Nauk o Zwierzętach SGGW w Warszawie wniosek o dopuszczenie pana magistra do kolejnych etapów przewodu doktorskiego.

Szczerbin 17.05.24r.

D. Szczerbin